
№ 39
4 октября 2019 г. 25ДОКУМЕНТЫ

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления 

г. Белгорода www.beladm.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 сентября 2019 г.   № 165

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 27.03.2015 г. № 37

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решением Белгородского городского Совета от 05.12.2018 г. 
№ 39 «О передаче муниципального автономного учреждения в государственную собственность Белгородской области» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 27.03.2015 г. № 37 «Об утверждении Регламента проведе-

ния администрацией города Белгорода ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд» (в редакции постановления администрации города Белгорода от 19.09.2017 г. № 195) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
«2. Возложить на управление экономического развития и инвестиций департамента экономического развития администра-

ции города Белгорода полномочия по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения муниципальных нужд в отношении подведомственных учреждений: МКУ «Городской жилищный фонд», МКУ «Управле-
ние капитального строительства» Администрации города Белгорода, МКУ «Муниципальная стража», МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белгорода», МКУ «Управление обеспечения деятельности админи-
страции города Белгорода», МАУ «Белгород-медиа», МАУ «Институт муниципального развития и социальных технологий».».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города Белгорода обеспечить опубликование настоящего по-

становления в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по экономике.

Ю.В. ГАЛДУН,
глава администрации города Белгорода

ИТОГОВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата 

Дополнительные выборы депутатов Белгородского городского Совета шестого созыва по одномандатным 
избирательным округам № 2 и № 3

Дубинина Татьяна Ивановна одномандатный избирательный округ № 3
№ 40810810807009000022, Белгородское отделение №8592 ПАО Сбербанк, 308000, г. Белгород, Гражданский проспект, д.52

Строка финансового отчета Шифр строки Сумма, руб. Примечание
1 2 3 4
1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10 50 166,00  
в том числе
1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного 

фонда
20 50 166,00  

из них
1.1.1 Собственные средства кандидата 30 956,00  
1.1.2 Средства, выделенные кандидату, выдвинувшего его избирательным объединением 40 49 210,00  
1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00  
1.1.4. Добровольные пожертвования юридического лица 60 0,00  
1.2 Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих под действие 

частей 5 и 7 ст. 67 Избирательного кодекса Белгородской области от 01.04.05 г., № 
182*

70 0,00  

из них
1.2.1 Собственные средства кандидата 80 0,00  
1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшего его избирательным объединением 90 0,00  
1.2.3 Средства гражданина 100 0,00  
1.2.4 Средства юридического лица 110 0,00  
2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 120 0,00  
в том числе
2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0,00  
2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением установ-

ленного порядка
140 0,00  

из них
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим 

обязательные сведения в платежном документе
150 0,00  

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не 
указавшим обязательные сведения в платежном документе

160 0,00  

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований 170 0,00  
2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном 

порядке
180 0,00  

3 Израсходовано средств, всего 190 50 166,00  
в том числе
3.1 На организацию сбора подписей избирателей 200 0,00  
3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей 210 0,00  
3.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания 220 0,00  
3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных изданий 230 8 750,00  
3.4 На выпуск и распространение печатных материалов и иных агитационных матери-

алов
240 37 480,00  

3.5 На проведение публичных массовых мероприятий 250 0,00  
3.6 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера 260 0,00  
3.7 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими лицами или 

гражданами РФ по договорам
270 3 936,00  

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением избиратель-
ной кампании

280 0,00  

4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда ** 290 0,00  
4.1 Денежных средств, пропорционально перечисленным в избирательный фонд 300 0,00  
 в том числе
5 Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской справкой) 

(стр.300=стр.10-стр.120-стр.190-стр.290)
310 0,00  

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других денежных средств, минуя избиратель-
ный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не привлекалось. 

Кандидат      27.09.2019 г.  Т.И. Дубинина
_________________________________________
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установ-

ленного предельного размера.
**  Заполняется только в итоговом финансовом отчете.
**  Под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей расходования денежных средств из изби-

рательного фонда, понимаются действия субъектов (собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации 
и предоставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение пользователей информационными 
продуктами). Информационная продукция предоставляется пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в 
устной форме.

«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим или юридическим лицом на основании 
договора (контракта) по проведению консультаций, разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использова-
нием программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
___________________________________________________________________________________________________________________

ИТОГОВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата 

Дополнительные выборы депутатов Белгородского городского Совета шестого созыва по одномандатным 
избирательным округам № 2 и № 3

Орлов Дмитрий Александрович одномандатный избирательный округ № 2
№ 40810810807009000019, Белгородское отделение №8592 ПАО Сбербанк, 308000, г. Белгород, Гражданский проспект, д.52

Строка финансового отчета Шифр строки Сумма, руб. Примечание
1 2 3 4
1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10 8 000,00  

Строка финансового отчета Шифр строки Сумма, руб. Примечание
в том числе
1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного 

фонда
20 8 000,00  

из них
1.1.1 Собственные средства кандидата 30 8 000,00  
1.1.2 Средства, выделенные кандидату, выдвинувшего его избирательным объединением 40 0,00  
1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00  
1.1.4. Добровольные пожертвования юридического лица 60 0,00  
1.2 Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих под действие 

частей 5 и 7 ст. 67 Избирательного кодекса Белгородской области от 01.04.05 г., № 
182*

70 0,00  

из них
1.2.1 Собственные средства кандидата 80 0,00  
1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшего его избирательным объединением 90 0,00  
1.2.3 Средства гражданина 100 0,00  
1.2.4 Средства юридического лица 110 0,00  
2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 120 0,00  
в том числе
2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0,00  
2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением установ-

ленного порядка
140 0,00  

из них
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим 

обязательные сведения в платежном документе
150 0,00  

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не 
указавшим обязательные сведения в платежном документе

160 0,00  

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований 170 0,00  
2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном 

порядке
180 0,00  

3 Израсходовано средств, всего 190 7 419,00  
в том числе
3.1 На организацию сбора подписей избирателей 200 0,00  
3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей 210 0,00  
3.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания 220 0,00  
3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных изданий 230 0,00  
3.4 На выпуск и распространение печатных материалов и иных агитационных матери-

алов
240 7 419,00  

3.5 На проведение публичных массовых мероприятий 250 0,00  
3.6 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера 260 0,00  
3.7 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими лицами или 

гражданами РФ по договорам
270 0,00  

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением избиратель-
ной кампании

280 0,00  

4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда ** 290 581,00  
4.1 Денежных средств, пропорционально перечисленным в избирательный фонд 300 581,00  
 в том числе
5 Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской справкой) 

(стр.300=стр.10-стр.120-стр.190-стр.290)
310 0,00  

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других денежных средств, минуя избиратель-
ный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не привлекалось. 

Кандидат      27.09.2019 г.  Д.А. Орлов
_________________________________________
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установ-

ленного предельного размера.
**  Заполняется только в итоговом финансовом отчете.
**  Под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей расходования денежных средств из изби-

рательного фонда, понимаются действия субъектов (собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации 
и предоставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение пользователей информационными 
продуктами). Информационная продукция предоставляется пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в 
устной форме.

«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим или юридическим лицом на основании 
договора (контракта) по проведению консультаций, разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использова-
нием программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
___________________________________________________________________________________________________________________

ИТОГОВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата 

Дополнительные выборы депутатов Белгородского городского Совета шестого созыва по одномандатным 
избирательным округам № 2 и № 3

Тимченко Виктор Борисович одномандатный избирательный округ № 2
№ 40810810307009000014, Белгородское отделение №8592 ПАО Сбербанк, 308000, г. Белгород, Гражданский проспект, д.52

Строка финансового отчета Шифр строки Сумма, руб. Примечание
1 2 3 4
1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10 45 130,00  
в том числе
1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного 

фонда
20 45 130,00  

из них
1.1.1 Собственные средства кандидата 30 0,00  
1.1.2 Средства, выделенные кандидату, выдвинувшего его избирательным объединением 40 45 130,00  
1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00  
1.1.4. Добровольные пожертвования юридического лица 60 0,00  
1.2 Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих под действие 

частей 5 и 7 ст. 67 Избирательного кодекса Белгородской области от 01.04.05 г., № 
182*

70 0,00  

из них
1.2.1 Собственные средства кандидата 80 0,00  
1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшего его избирательным объединением 90 0,00  
1.2.3 Средства гражданина 100 0,00  
1.2.4 Средства юридического лица 110 0,00  
2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 120 0,00  
в том числе
2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0,00  
2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением установ-

ленного порядка
140 0,00  

из них
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим 

обязательные сведения в платежном документе
150 0,00  

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не 
указавшим обязательные сведения в платежном документе

160 0,00  

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований 170 0,00  
2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном 

порядке
180 0,00  

3 Израсходовано средств, всего 190 45 130,00  
в том числе
3.1 На организацию сбора подписей избирателей 200 0,00  
3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей 210 0,00  
3.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания 220 0,00  
3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных изданий 230 8 750,00  
3.4 На выпуск и распространение печатных материалов и иных агитационных матери-

алов
240 36 380,00  

3.5 На проведение публичных массовых мероприятий 250 0,00  
3.6 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера 260 0,00  
3.7 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими лицами или 

гражданами РФ по договорам
270 0,00  

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением избиратель-
ной кампании

280 0,00  

4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда ** 290 0,00  
4.1 Денежных средств, пропорционально перечисленным в избирательный фонд 300 0,00  
 в том числе
5 Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской справкой) 

(стр.300=стр.10-стр.120-стр.190-стр.290)
310 0,00  

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других денежных средств, минуя избиратель-
ный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не привлекалось. 

Кандидат      26.09.2019 г.  В.Б. Тимченко
_________________________________________
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установ-

ленного предельного размера.
**  Заполняется только в итоговом финансовом отчете.
**  Под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей расходования денежных средств из изби-

рательного фонда, понимаются действия субъектов (собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации 
и предоставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение пользователей информационными 
продуктами). Информационная продукция предоставляется пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в 
устной форме.

«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим или юридическим лицом на основании 
договора (контракта) по проведению консультаций, разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использова-
нием программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
___________________________________________________________________________________________________________________



№ 39
4 октября 2019 г.26 ДОКУМЕНТЫ

ИТОГОВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата 

Дополнительные выборы депутатов Белгородского городского Совета шестого созыва по одномандатным 
избирательным округам № 2 и № 3

Чефранов Михаил Эдуардович одномандатный избирательный округ № 2
№ 40810810407009000024, Белгородское отделение №8592 ПАО Сбербанк, 308000, г. Белгород, Гражданский проспект, д.52

Строка финансового отчета Шифр строки Сумма, руб. Примечание
1 2 3 4
1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10 156 700,00  
в том числе
1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного 

фонда
20 156 700,00  

из них
1.1.1 Собственные средства кандидата 30 46 700,00  
1.1.2 Средства, выделенные кандидату, выдвинувшего его избирательным объединением 40 0,00  
1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00  
1.1.4. Добровольные пожертвования юридического лица 60 110 000,00  
1.2 Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих под действие 

частей 5 и 7 ст. 67 Избирательного кодекса Белгородской области от 01.04.05 г., № 
182*

70 0,00  

из них
1.2.1 Собственные средства кандидата 80 0,00  
1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшего его избирательным объединением 90 0,00  
1.2.3 Средства гражданина 100 0,00  
1.2.4 Средства юридического лица 110 0,00  
2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 120 0,00  
в том числе
2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0,00  
2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением установ-

ленного порядка
140 0,00  

из них
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим 

обязательные сведения в платежном документе
150 0,00  

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не 
указавшим обязательные сведения в платежном документе

160 0,00  

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований 170 0,00  
2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном 

порядке
180 0,00  

3 Израсходовано средств, всего 190 156 700,00  
в том числе
3.1 На организацию сбора подписей избирателей 200 0,00  
3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей 210 0,00  
3.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания 220 8 000,00  
3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных изданий 230 0,00  
3.4 На выпуск и распространение печатных материалов и иных агитационных матери-

алов
240 72 450,00  

3.5 На проведение публичных массовых мероприятий 250 0,00  
3.6 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера 260 0,00  
3.7 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими лицами или 

гражданами РФ по договорам
270 76 250,00  

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением избиратель-
ной кампании

280 0,00  

4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда ** 290 0,00  
4.1 Денежных средств, пропорционально перечисленным в избирательный фонд 300 0,00  
 в том числе
5 Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской справкой) 

(стр 300=стр 10 стр 120 стр 190 стр 290)

310 0,00  

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других денежных средств, минуя избиратель-
ный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не привлекалось. 

Кандидат      26.09.2019 г.  М.Э. Чефранов
_________________________________________
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установ-

ленного предельного размера.
**  Заполняется только в итоговом финансовом отчете.
**  Под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей расходования денежных средств из изби-

рательного фонда, понимаются действия субъектов (собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации 
и предоставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть обеспечение пользователей информационными 
продуктами). Информационная продукция предоставляется пользователю в разной форме – на электронных носителях, на бумаге, в 
устной форме.

«Консультационная услуга» – это профессиональная услуга, предоставляемая физическим или юридическим лицом на основании 
договора (контракта) по проведению консультаций, разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использова-
нием программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.
___________________________________________________________________________________________________________________

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ АДРЕСНОЙ ПОМОЩИ ИНВАЛИДАМ ПО ЗРЕНИЮ 
ДЛЯ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ АБОНЕНТНОЙ ПЛАТЫ ЗА РАДИО

Постановлением администраций г. Белгорода от 03.10.2005 г. № 177 «Об оказании адресной помощи инвалидам по 
зрению для возмещения расходов абонентной платы за радио» инвалидам по зрению, а также семьям, воспитывающим 
детей-инвалидов, инвалидность которых связана с заболеванием по зрению, представляется адресная помощь для воз-
мещения расходов абонентной платы за радио в размере 50% производимой ими оплаты. Адресная социальная помощь 
назначается на срок установления гражданам группы инвалидности.

По вопросам назначения и выплаты впервые адресной помощи инвалидам по зрению для возмещения расходов або-
нентной платы за радио необходимо обращаться в МБУ «Центр социальных выплат» по адресу: г. Белгород, ул. Князя 
Трубецкого, д. 62 (каб. 307). Приемные дни: понедельник - вторник с 9-00 до 13-00; среда, пятница с 9-00 до 18-00; перерыв 
с 13-00 до 14-00, телефоны 33-43-05, 32-61-61.

Обращаем внимание, что гражданам, в настоящее время получающим адресную социальную помощь для возмещения 
расходов абонентной платы за радио, предоставлять документы не нужно.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 1 октября 2019 г.  № 923

Об обеспечении безопасности в период проведения на территории города Белгорода легкоатлетического забега 
«PULSЕ» 12 октября 2019 года 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления Российской Федерации» и от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в связи с 
проведением легкоатлетического забега «PULSЕ», в целях обеспечения общественного порядка, безопасности граждан и дорож-
ного движения, предупреждения террористических актов, в связи с необходимостью временно ограничить остановку и стоянку 
транспортных средств в районе проведения спортивно-массового мероприятия:

1. В связи с проведением 12 октября 2019 года на территории города Белгорода легкоатлетического забега «PULSЕ » огра-
ничить остановку и стоянку транспортных средств (кроме транспортных средств экстренных служб) с 22:00 11 октября 2019 года 
до окончания мероприятия по улице Победы от улицы Николая Чумичова до Театрального проезда, по улице Попова от Граж-
данского проспекта до улицы Харьковской, по улице Харьковской от улицы Попова до улицы Супруновская, по Театральному 
проезду от Свято-Троицкого бульвара до улицы Победы, по Свято-Троицкому бульвару (нечетная сторона) от Театрального про-
езда до проспекта Богдана Хмельницкого, по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (четная сторона) от ТЦ «Лента» 
до старого моста, по проезду вдоль набережной реки Везелка от старого моста до улицы Гостенская, по улице Левобережная от 
улицы Гостенская до строения 21, по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (нечетная сторона) от старого моста до 
улицы Победы, по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (четная сторона) от улицы Супруновская до железнодорож-
ного переезда, по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (четная сторона) от улицы Супруновская до старого моста, 
по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (нечетная сторона) от старого моста до железнодорожного переезда.

1.1. Запретить движение транспортных средств (кроме транспортных средств экстренных служб) с 07:00 12 октября 2019 года 
до окончания мероприятия по улице Победы от улицы Николая Чумичова до Театрального проезда, по улице Попова от Граж-
данского проспекта до улицы Харьковской, по улице Харьковской от улицы Попова до улицы Супруновская, по Театральному 
проезду от Свято-Троицкого бульвара до улицы Победы, по Свято-Троицкому бульвару (нечетная сторона) от Театрального про-
езда до проспекта Богдана Хмельницкого, по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (четная сторона) от ТЦ «Лента» 
до старого моста, по проезду вдоль набережной реки Везелка от старого моста до улицы Гостенская, по улице Левобережная от 
улицы Гостенская до строения 21, по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (нечетная сторона) от старого моста до 
улицы Победы, по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (четная сторона) от улицы Супруновская до железнодорож-
ного переезда, по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (четная сторона) от улицы Супруновская до старого моста, 
по малому проезду проспекта Богдана Хмельницкого (нечетная сторона) от старого моста до железнодорожного переезда.

1.2. Движение осуществлять по объездным маршрутам по улице Гостенская, улице Николая Чумичова, проспекту Богдана 
Хмельницкого, улице Супруновская.

1.3. Департаменту городского хозяйства администрации города (Агарков А.В.):
- подготовить схему организации дорожного движения и требуемое количество технических средств организации дорожного 

движения;
- разработать и предоставить в ОГИБДД УМВД России по городу Белгороду схемы временной организации дорожного дви-

жения и пропуска транспорта по маршрутам объезда;
- с целью предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций обеспечить работу эвакуатора.
1.4. МБУ «Управление Белгорблагоустройство» (Гордиенко В.М.) обеспечить установку временных дорожных знаков 3.27 

«Остановка запрещена» с табличками «Работает эвакуатор», 3.2 «Движение запрещено».
2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего 

распоряжения в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на комитет обеспечения безопасности жизнедеятель-
ности населения администрации города.

Ю.В. ГАЛДУН,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 1 октября 2019 г.  № 924

О внесении изменений в распоряжение администрации города от 26 июня 2019 года № 572

В связи со структурно-штатными изменениями в администрации города Белгорода:
1. Внести в распоряжение администрации города от 26 июня 2019 года № 572 «О создании комиссии по подготовке и про-

ведению Всероссийской переписи населения 2020 года на территории города Белгорода» изменения следующего содержания:
1.1. Вывести из состава комиссии по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на территории 

города Белгорода (далее - комиссия) Анищенко В.И., Кирину Е.А., Немыкина А.Н., Савченко М.А., Сушенкова В.И.
1.2. Ввести в состав комиссии:
Агаркова Александра Владимировича, руководителя департамента городского хозяйства;
Бирюкову Ольгу Викторовну, руководителя комитета по развитию территорий;
Григоренко Игоря Юрьевича, руководителя департамента экономического развития;
Кудинову Ларису Анатольевну, начальника управления по взаимодействию со СМИ.
2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего 

распоряжения в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на руководителя аппарата администрации города Махмутову А.Б.

Ю.В. ГАЛДУН,
глава администрации города Белгорода

На основании распоряжения администрации г. Белгорода от 26.08.2019 г. № 800 «О проведении торгов по продаже 
права на заключение договора аренды земельного участка по ул. Архиерейская» 30.09.2019 г. в комитете имущественных и 
земельных по адресу: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31 а, 1 этаж, зал заседаний в 11.00 час. состоялось подведение итогов 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 563 кв. м с кадастровым номером 
31:16:0124029:127 с разрешенным видом использования: амбулаторно-поликлиническое обслуживание, срок аренды земельно-
го участка – 18 месяцев, расположенного по адресу: г. Белгород, ул. Архиерейская. 

Согласно протоколу о результатах аукциона от 30.09.2019 г. № 99, победителем аукциона признано юридическое лицо – 
общество с ограниченной ответственностью «Белгородстройзаказчик», цена продажи права на заключение договора аренды 
(ежегодный размер арендной платы) земельного участка составила 991 850 руб. 86 коп.».

Оповещение
о начале публичных слушаний

от «01» октября 2019  года №  98

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по проекту:
 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 3.7 «Рели-

гиозное использование» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0206013:2 площадью 299 кв. м, расположенного в террито-
риальной зоне многоэтажной жилой застройки (Ж1) по адресу: г. Белгород, ул. Николая Чумичова, 83, на основании заявления Право-
славной религиозной организации Белгородская и Старооскольская епархия Русской Православной Церкви Московского Патриархата».

Дата проведения публичных слушаний: «21» октября 2019 года с 10-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 
заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Дата открытия экспозиции: «04» октября 2019 года.
Срок проведения экспозиции: с «04» октября 2019 года по «21» октября 2019 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «04» октября 2019 года по «21» октября 2019 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «04» октября 2019 года по «21» октября 2019 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 

18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «04» октября 2019 года по «18» октября  2019 года 
в будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «11» октября 2019 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________

Оповещение
о начале публичных слушаний

от «01» октября 2019  года №  99

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по проекту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 3.7 «Рели-

гиозное использование» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0206013:38 площадью 299 кв. м, расположенного в террито-
риальной зоне многоэтажной жилой застройки (Ж1) по адресу: г. Белгород, ул. Николая Чумичова, 83, на основании заявления Право-
славной религиозной организации Белгородская и Старооскольская епархия Русской Православной Церкви Московского Патриархата».

Дата проведения публичных слушаний: «21» октября 2019 года с 11-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 
заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Дата открытия экспозиции: «04» октября 2019 года.
Срок проведения экспозиции: с «04» октября 2019 года по «21» октября 2019 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «04» октября 2019 года по «21» октября 2019 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «04» октября 2019 года по «21» октября 2019 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 

18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «04» октября 2019 года по «18» октября 2019 года в 
будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «11» октября 2019 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________

Оповещение
о начале публичных слушаний

от «01» октября 2019  года № 100

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по проекту:
«Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта планировки территории квартала, ограниченного улица-

ми Некрасова – Садовая города Белгорода».
Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Проект планировки территории.
Дата проведения публичных слушаний: «06» ноября 2019 года с 10-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 

заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Дата открытия экспозиции: «04» октября 2019 года.
Срок проведения экспозиции: с «04» октября 2019 года по «06» ноября 2019 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «04» октября 2019 года по «06» ноября 2019 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «04» октября 2019 года по «06» ноября 2019 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «04» октября 2019 года по «01» ноября 2019 года в 
будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «11» октября 2019 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________

Оповещение
о начале публичных слушаний

от «01» октября 2019  года № 101

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по проекту:
«Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта планировки и проекта межевания территории, предусма-

тривающей размещение линейного объекта «Реконструкция автомобильной дороги по ул. Щорса в городе Белгороде».
Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Проект планировки территории.
2. Проект межевания территории.
Дата проведения публичных слушаний: «06» ноября 2019 года с 11-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 

заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.
Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Дата открытия экспозиции: «04» октября 2019 года.
Срок проведения экспозиции: с «04» октября 2019 года по «06» ноября 2019 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «04» октября 2019 года по «06» ноября 2019 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «04» октября 2019 года по «06» ноября 2019 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «04» октября 2019 года по «01» ноября 2019 года в 
будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «11» октября 2019 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ, 
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
___________________________________________________________________________________________________________________



№ 39
4 октября 2019 г. 27ДОКУМЕНТЫ

Заключение о результатах публичных слушаний
от «30» сентября 2019 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
от «09» сентября 2019 года № 87.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Безруков Н.А.
Дата проведения: «30» сентября 2019 года.
Количество участников публичных слушаний: 5.
Протокол публичных слушаний от: «30» сентября 2019 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные слушания Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно раз-
решенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 13.2 «Ведение 
садоводства» земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0121030:287  площадью 802 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне жилой 
застройки индивидуальными домами коттеджного 
типа с приусадебными участками (Ж4) по адресу: 
г. Белгород, ул. Дальняя Садовая, 286, на осно-
вании заявления Безрукова Н.А.

- - Одобрить предоставление разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования с кодом 
вида разрешенного использования 13.2 «Веде-
ние садоводства» земельного участка с када-
стровым номером 31:16:0121030:287  площадью 
802 кв. м, расположенного в территориальной 
зоне жилой застройки индивидуальными 
домами коттеджного типа с приусадебными 
участками (Ж4) по адресу: г.  Белгород, ул. 
Дальняя Садовая, 286.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдель-
ных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государ-
ственной власти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предостав-
лении таких разрешений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. 
№ 31-пр, Комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний 
рекомендовано предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний
от «30» сентября 2019 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
от «09» сентября 2019 года № 88.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: АО «Верофарм».
Дата проведения: «30» сентября 2019 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «30» сентября 2019 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные слушания Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно раз-
решенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 6.3.1 «Фармацев-
тическая промышленность» земельного участка с 
кадастровым номером 31:16:0216005:4  площадью 
68156 кв. м, расположенного в территориальной 
зоне предприятий 3-4 классов (П2) по адресу: г. 
Белгород, ул. Рабочая, 14, на основании заявления 
АО «Верофарм».

- - Одобрить предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использования 
6.3.1  «Фармацевтическая промышленность» 
земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0216005:4  площадью 68156 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне 
предприятий 3-4 классов (П2) по адресу: г. 
Белгород, ул. Рабочая, 14.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдель-
ных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государ-
ственной власти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предостав-
лении таких разрешений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. 
№ 31-пр, Комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний 
рекомендовано предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний
от «30» сентября 2019 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
от «09» сентября 2019 года № 89.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Марченок Т.Г.
Дата проведения: «30» сентября 2019 года.
Количество участников публичных слушаний: 6.
Протокол публичных слушаний от: «30» сентября 2019 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные слушания Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 4.4 «Магазины» 
земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0211029:27  площадью 980 кв. м, рас-
положенного в территориальной зоне средне-
этажной жилой застройки (Ж2) по адресу: 
г. Белгород, пер. Володарского, 2, на основании 
заявления Марченок Т.Г.

- - Одобрить предоставление разрешения на услов-
но разрешенный вид использования с кодом 
вида разрешенного использования 4.4 «Магази-
ны» земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0211029:27  площадью 980 кв. м, располо-
женного в территориальной зоне среднеэтажной 
жилой застройки (Ж2) по адресу: г. Белгород, 
пер.  Володарского, 2.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдель-
ных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государ-
ственной власти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предостав-
лении таких разрешений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. 
№ 31-пр, Комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний 
рекомендовано предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний
от «30» сентября 2019 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
от «09» сентября 2019 года № 90.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Собственники жилых помещений многоквартирного жилого дома, расположенного по 

адресу: г. Белгород, ул. Апанасенко, 26.
Дата проведения: «30» сентября 2019 года.
Количество участников публичных слушаний: 4.
Протокол публичных слушаний от: «30» сентября 2019 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесен-
ные на публичные 
слушания

Предложения и рекомендации, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление раз-
решения на условно 
разрешенный вид ис-
пользования с кодом 
вида разрешенного 
использования 
2.1.1 «Малоэтажная 
многоквартирная 
жилая застройка» 
земельного участка 
с кадастровым номе-
ром 31:16:0123017:28 
площадью 1609 кв. 
м, расположенного 
в территориальной 
зоне жилой застройки 
индивидуальными 
домами коттеджного 
типа с приусадебны-
ми участками (Ж4) по 
адресу: г. Белгород, 
ул. Апанасенко, 26, 
на основании заяв-
ления собственников 
жилых помещений 
многоквартирного 
жилого дома, распо-
ложенного по адресу: 
г. Белгород, ул. Апа-
насенко, 26.

- - Отказать в предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использования 
2.1.1 «Малоэтажная многоквартирная жилая 
застройка» земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0123017:28 площадью 1609 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне жилой 
застройки индивидуальными домами коттеджного 
типа с приусадебными участками (Ж4) по адресу: 
г. Белгород, ул. Апанасенко, 26 в связи с тем, 
что Согласно требованиям ч. 2-4 ст. 8 гл. 1 ч. 1 
Правил землепользовании и застройки городского 
округа «Город Белгород» Белгородской области, 
виды разрешенного использования земельных 
участков, установленные нормативными актами 
органов местного самоуправления и действующие 
на момент вступления в силу Правил, являются 
действительными. В соответствии с требовани-
ями ч. 8 ст. 36 Градостроительного кодекса РФ, 
земельные участки или объекты капитального 
строительства, виды разрешенного использования 
которых не соответствуют градостроительному ре-
гламенту, могут использоваться без установления 
срока приведения их в соответствие с градостро-
ительным регламентом, за исключением случаев, 
если использование таких земельных участков и 
объектов капитального строительства опасно для 
жизни или здоровья человека, для окружающей 
среды, объектов культурного наследия.

2. Согласно выписке из Единого государ-
ственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости от 08.08.2019 г. № 
99/2019/277142273 на земельный участок 
с кадастровым номером 31:16:0123017:28 
вид разрешенного использования 
указанного земельного участка – для 
эксплуатации многоквартирного жилого 
дома. Согласно требованиям ч. 2-4 ст. 
8 гл. 1 ч. 1 Правил землепользовании 
и застройки городского округа «Город 
Белгород» Белгородской области, виды 
разрешенного использования земельных 
участков, установленные нормативными 
актами органов местного самоуправления 
и действующие на момент вступления в 
силу Правил, являются действительны-
ми. В соответствии с требованиями ч. 8 
ст. 36 Градостроительного кодекса РФ, 
земельные участки или объекты капиталь-
ного строительства, виды разрешенного 
использования которых не соответству-
ют градостроительному регламенту, 
могут использоваться без установления 
срока приведения их в соответствие с 
градостроительным регламентом, за ис-
ключением случаев, если использование 
таких земельных участков и объектов 
капитального строительства опасно для 
жизни или здоровья человека, для окру-
жающей среды, объектов культурного на-
следия. Таким образом, в предоставлении 
разрешения с кодом вида разрешенного 
использования 2.1.1 «Малоэтажная много-
квартирная жилая застройка» отсутствует 
необходимость.  
Предложение внесено в ходе проведения 
публичных слушаний.

Веретельни-
ков Ю.А. – 
заместитель 
руководителя 
управления 
архитектуры 
и градостро-
ительства 
города

Учесть поступившее предложение.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдель-
ных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государ-
ственной власти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предостав-
лении таких разрешений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. 
№ 31-пр, Комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний 
рекомендовано не предоставлять разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний
от «30» сентября 2019 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
от «09» сентября 2019 года № 91.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Петрив И.О.
Дата проведения: «30» сентября 2019 года.
Количество участников публичных слушаний: 5.
Протокол публичных слушаний от: «30» сентября 2019 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные слушания Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно раз-
решенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 4.0 «Предприни-
мательство» земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0106005:72 площадью 12758 кв. 
м, расположенного в районной общественно-
деловой территориальной зоне (Ц2) по адресу: 
г. Белгород, ул. Привольная, 1-а, на основании 
заявления Петрива И.О.

- - Одобрить предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использования 
4.0 «Предпринимательство» земельного участка 
с кадастровым номером 31:16:0106005:72 пло-
щадью 12758 кв. м, расположенного в районной 
общественно-деловой территориальной зоне 
(Ц2) по адресу: г. Белгород, ул. Привольная, 1-а.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдель-
ных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государ-
ственной власти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предостав-
лении таких разрешений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. 
№ 31-пр, Комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний 
рекомендовано предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний
от «30» сентября 2019 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
от «09» сентября 2019 года № 92.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: МТУ Росимущества в Курской и Белгородской областях.
Дата проведения: «30» сентября 2019 года.
Количество участников публичных слушаний: 5.
Протокол публичных слушаний от: «30» сентября 2019 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесен-
ные на публичные 
слушания

Предложения и рекомендации, дата их внесения Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление раз-
решения на условно 
разрешенный вид 
использования с кодом 
вида разрешенного 
использования 4.9 
«Служебные гаражи» 
земельного участка с 
кадастровым номером 
31:16:0206007:274 
площадью 39 кв. м, 
расположенного в 
территориальной зоне 
многоэтажной жилой 
застройки (Ж1) по 
адресу: г. Белгород, 
ул. Мичурина, на 
основании заявления 
МТУ Росимущества в 
Курской и Белгород-
ской областях.

- - Отказать в предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид исполь-
зования с кодом вида разрешенного 
использования 4.9 «Служебные гаражи» 
земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0206007:274 площадью 39 
кв. м, расположенного в территориальной 
зоне многоэтажной жилой застройки 
(Ж1) по адресу: г. Белгород, ул. Мичу-
рина  в связи с тем, что в соответствии 
с генеральным планом городского 
округа «Город Белгород» утвержденным 
распоряжением департамента строи-
тельства и транспорта Белгородской 
области от 22 января 2019 года № 22 
«Об утверждении генерального плана 
городского округа «Город Белгород» Бел-
городской области» данная территория 
относится к функциональной жилой зоне, 
предусмотренной под многоэтажное 
строительство.

2. Предоставление разрешения на условно раз-
решенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 4.9 «Служебные 
гаражи» будет противоречить основным по-
ложениям генерального плана городского округа 
«Город Белгород» Белгородской области в 
связи с тем, что в соответствии с генеральным 
планом городского округа «Город Белгород» 
утвержденным распоряжением департамента 
строительства и транспорта Белгородской об-
ласти от 22 января 2019 года № 22 «Об утверж-
дении генерального плана городского округа 
«Город Белгород» Белгородской области» 
данная территория относится к функциональной 
жилой зоне, предусмотренной под многоэтажное 
строительство.
Предложение внесено в ходе проведения 
публичных слушаний.

Веретель-
ников Ю.А. 
– заместитель 
руководителя 
управления 
архитектуры 
и градостро-
ительства 
города

Учесть поступившее предложение.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдель-
ных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государ-
ственной власти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предостав-
лении таких разрешений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. 



№ 39
4 октября 2019 г.28 ДОКУМЕНТЫ

№ 31-пр, Комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний 
рекомендовано не пред оставлять разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

Заключение о результатах публичных слушаний
от «30» сентября 2019 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
от «09» сентября 2019 года № 93.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода.
Дата проведения: «30» сентября 2019 года.
Количество участников публичных слушаний: 5.
Протокол публичных слушаний от: «30» сентября 2019 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные слушания Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно раз-
решенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 13.2  «Ведение 
садоводства» земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0120001:6 площадью 300 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне жилой 
застройки индивидуальными домами коттеджного 
типа с приусадебными участками (Ж4) по адресу: 
г. Белгород, ул. Орлова, на основании заявления 
комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода.

- - Одобрить предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использования 
13.2  «Ведение садоводства» земель-
ного участка с кадастровым номером 
31:16:0120001:6 площадью 300 кв. м, рас-
положенного в территориальной зоне жилой 
застройки индивидуальными домами кот-
теджного типа с приусадебными участками 
(Ж4) по адресу: г. Белгород, ул. Орлова.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдель-
ных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государ-
ственной власти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предостав-
лении таких разрешений,  утвержденным приказом департамента строительства и транспорта Белгородской области  от  09.02.2018 г. 
№ 31-пр, Комиссией по подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний 
рекомендовано предостави ть разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства - главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

___________________________________________________________________________________________________________________

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА И ТРАНСПОРТА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16 сентября 2019 г.  № 473

Об утверждении проекта межевания территории квартала, ограниченного ул. Щорса - ул. Славянская - территорией 
ЗАО Белгородский инструментальный завод - территорией жилых домов 45д, 47а по ул. Щорса города Белгорода

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 2 закона Бел-
городской области от 21 декабря 2017 года № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной 
деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области», Положе-
нием о департаменте строительства и транспорта Белгородской области, утвержденным постановлением Правительства Бел-
городской области от 20 августа 2012 года № 346-пп, на основании доверенности департамента строительства и транспорта 
№ 8-7-82/3044 от 30 мая 2019 года, руководствуясь протоколом публичных слушаний от 4 сентября 2019 года, заключением о 
результатах публичных слушаний от 4 сентября 2019 года:

1. Утвердить проект межевания территории квартала, ограниченного ул. Щорса - ул. Славянская - территорией ЗАО Белго-
родский инструментальный завод - территорией жилых домов 45д, 47а по ул. Щорса города Белгорода (прилагается).

2. Управлению архитектуры и градостроительства Белгородской области в трехдневный срок направить настоящее распо-
ряжение в администрацию города Белгорода, для опубликования и размещения на официальном сайте органа местного само-
управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению архитектуры и градостроительства Белгородской области обеспечить опубликование настоящего распоря-
жения на сайте «Вестник нормативных правовых актов Белгородской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Г.В. ГОРОЖАНКИНА,
начальник управления архитектуры и градостроительства Белгородской области

ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ ОПУБЛИКОВАНА НА САЙТЕ ГАЗЕТЫ 
https://gazetanb.ru/media/uploads/2019/10/DM473.pdf

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА И ТРАНСПОРТА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16 сентября 2019 г.  № 474

Об утверждении проекта межевания территории в границах ул. Мичурина - пр-кт Б. Хмельницкого - ул. Генерала 
Лебедя - пер. 1 Заводской города Белгорода

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 2 закона Бел-
городской области от 21 декабря 2017 года № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной 
деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области», Положе-
нием о департаменте строительства и транспорта Белгородской области, утвержденным постановлением Правительства Бел-
городской области от 20 августа 2012 года № 346-пп, на основании доверенности департамента строительства и транспорта 
№ 8-7-82/3044 от 30 мая 2019 года, руководствуясь протоколом публичных слушаний от 4 сентября 2019 года, заключением о 
результатах публичных слушаний от 4 сентября 2019 года:

1. Утвердить проект межевания территории в границах ул. Мичурина - пр-кт Б. Хмельницкого - ул. Генерала Лебедя - пер. 1 
Заводской города Белгорода (прилагается).

2. Управлению архитектуры и градостроительства Белгородской области в трехдневный срок направить настоящее распо-
ряжение в администрацию города Белгорода, для опубликования и размещения на официальном сайте органа местного само-
управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению архитектуры и градостроительства Белгородской области обеспечить опубликование настоящего распоря-
жения на сайте «Вестник нормативных правовых актов Белгородской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Г.В. ГОРОЖАНКИНА,
начальник управления архитектуры и градостроительства Белгородской области

ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ ОПУБЛИКОВАНА НА САЙТЕ ГАЗЕТЫ 
https://gazetanb.ru/media/uploads/2019/10/DM474.pdf

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА И ТРАНСПОРТА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16 сентября 2019 г.  № 475

Об утверждении проекта межевания территории ограниченной пр. Б. Хмельницкого - ул. Преображенская - ул. 50 - 
летия Белгородской области - пр. Славы в городе Белгороде

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 2 закона Бел-
городской области от 21 декабря 2017 года № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной 
деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области», Положе-
нием о департаменте строительства и транспорта Белгородской области, утвержденным постановлением Правительства Бел-
городской области от 20 августа 2012 года № 346-пп, на основании доверенности департамента строительства и транспорта 
№ 8-7-82/3044 от 30 мая 2019 года, руководствуясь протоколом публичных слушаний от 4 сентября 2019 года, заключением о 
результатах публичных слушаний от 4 сентября 2019 года:

1. Утвердить проект межевания территории ограниченной пр. Б. Хмельницкого - ул. Преображенская - ул. 50 - летия Белго-
родской области - пр. Славы в городе Белгороде (прилагается).

2. Управлению архитектуры и градостроительства Белгородской области в трехдневный срок направить настоящее распо-
ряжение в администрацию города Белгорода, для опубликования и размещения на официальном сайте органа местного само-
управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению архитектуры и градостроительства Белгородской области обеспечить опубликование настоящего распоря-
жения на сайте «Вестник нормативных правовых актов Белгородской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Г.В. ГОРОЖАНКИНА,
начальник управления архитектуры и градостроительства Белгородской области

ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ ОПУБЛИКОВАНА НА САЙТЕ ГАЗЕТЫ 
https://gazetanb.ru/media/uploads/2019/10/DM475.pdf

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 2 октября 2019 г.  № 927

Об утверждении форм документов по управлению проектами в администрации города Белгорода

В соответствии с постановлением администрации города Белгорода от 01 октября 2012 года № 195 «Об утверждении По-
ложения об управлении проектами в городском округе «Город Белгород», руководствуясь распоряжением заместителя Губер-
натора Белгородской области - начальника департамента кадровой политики области от 27 декабря 2011 года № 136 «Об ут-
верждении форм документов по управлению проектами», в целях повышения результативности и эффективности деятельности, 
организованной по принципу управления проектами в администрации города Белгорода:

1. Утвердить прилагаемую организационно-методическую документацию:
- формы документов для открытия проектов, реализуемых в администрации города Белгорода;
- методические рекомендации по оформлению инициативной заявки по вопросу открытия проекта;
- методические рекомендации по оформлению паспорта проекта;
- методические рекомендации по оформлению плана управления проектом;
- методические рекомендации по оформлению ведомости изменений;
- методические рекомендации по оформлению отчёта об окончании блока работ проекта;
- методические рекомендации по оформлению итогового отчета по проекту;
- методические рекомендации по оформлению презентации на открытие проекта;
- методические рекомендации по оформлению презентации отчета о реализации проекта;
- методические рекомендации по оформлению карточки бережливого проекта по вопросу открытия проекта;
- методические рекомендации по оформлению презентации на открытие бережливого проекта.
2. Управлению по взаимодействию со СМИ (Кудинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газе-

те «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления в информационнотелекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по внутрен-
ней и кадровой политике Тельнова А.И.

Ю.В. ГАЛДУН,
глава администрации города Белгорода

ПРИЛОЖЕНИЕ К РАСПОРЯЖЕНИЮ ОПУБЛИКОВАНО НА САЙТЕ ГАЗЕТЫ 
https://gazetanb.ru/media/uploads/2019/10/RS927.pdf

Кадастровая палата 
разъяснила действие закона о хостелах

 ► 1 октября вступил в силу закон №59-ФЗ от 15.04.2019, 
который вносит изменения в Жилищный кодекс РФ, де факто 
запрещающие размещение гостиниц в жилых домах.

■ Росреестр информирует

Поправки направлены на обеспечение прав 
жильцов многоквартирных домов и борьбу с 
«проблемными» хостелами. Эксперты Феде-
ральной кадастровой палаты разъяснили дей-
ствие нового закона и рассказали, как прове-
рить назначение помещения.

Новый закон вносит изменения в Жилищный 
кодекс РФ, которые запрещают использование 
жилых помещений (квартир и частных домов) 
для размещения гостиниц и предоставления 
гражданам гостиничных услуг. Проблемными 
часто становились хостелы в многоквартирных 
домах, в которых не соблюдались требования 
по ограничению шума, чистоте и т. п. Жильцам 
других квартир, недовольных таким сосед-
ством, приходилось добиваться закрытия хо-
стела через суд.

Ранее отсутствовало законодательное огра-
ничение на оказание гостиничных услуг в жилых 
помещениях многоквартирных домов, отмечает 
эксперт Федеральной кадастровой палаты На-
дежда Лещенко. Поэтому квартиры использова-
лись в том числе и для размещения хостелов 
- небольших гостиниц, похожих на общежития.

Данный закон не запрещает хостелы как вид 
гостиниц вообще. Он ограничивает их располо-
жение: теперь они могут находиться только в 
помещениях нежилого назначения. С 1 октября 
хостелы должны иметь отдельный вход и быть 
оборудованы звукоизоляцией, сигнализацией, 
сейфами, соответствовать требованиям по-
жарной безопасности. Хостелы должны разме-
щаться на первых этажах. Расположение выше 
допустимо, если под ними только аналогичные 
нежилые помещения.

«Если у кого-то из жильцов возникло подо-
зрение, что в квартире по соседству распола-
гается гостиница, перед направлением жалоб 
в надзорный орган лучше уточнить, действи-
тельно ли при ее организации были допущены 
нарушения. Чтобы уточнить статус помещения, 
нужно заказать выписку из единого реестра не-
движимости (ЕГРН) об общих характеристиках 
этого объекта», - говорит Надежда Лещенко.

Чтобы хостел продолжил работу после 1 
октября, занимаемое им помещение должно 
быть переведено из жилого фонда в нежилой. 
Перевести квартиру в нежилое помещение для 
последующего размещения хостела возможно 
при соблюдении необходимых требований: по-
мещение должно находиться на первом этаже 
(или выше, но при условии, что под ним все 
помещения - нежилые); иметь отдельный вход 

или возможность его сделать, а в помещении 
никто фактически не должен проживать.

Стоит отметить, что в этом году правила 
перевода в нежилой фонд существенно уже-
сточились. Согласно Федеральному закону № 
116-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации», прежде чем 
обращаться в уполномоченный орган с заявле-
нием о переводе жилого помещения в нежилое, 
собственник должен заручиться письменным 
согласием каждого владельца примыкающих 
к его квартире помещений, а также большин-
ством голосов владельцев жилых и нежилых 
помещений, расположенных в подъезде.

Закон не имеет обратного действия, но на-
деляет жильцов правом решать, будет ли от-
крыто очередное коммерческое помещение 
в их доме. «Нововведения, прежде всего, на-
правлены на защиту тех собственников, кото-
рые фактически покупали квартиры, соседству-
ющие с «жилыми» первыми этажами, но через 
время столкнулись с потенциальной возможно-
стью соседствовать с офисом», - отмечает экс-
перт Федеральной кадастровой палаты Надеж-
да Лещенко.

Отдельно отметим, что запрет на размеще-
ние хостелов в жилых домах не подразумевает 
ликвидации права собственника квартиры или 
домика сдать его в наем. Заключив с жильцом 
договор найма, правообладатель может сдать 
жилое помещение на любой срок.

Ранее в марте Всероссийский центр изуче-
ния общественного мнения (ВЦИОМ) опублико-
вал данные исследования о том, как россияне 
оценивают законопроект о запрете размещения 
хостелов на жилых этажах многоквартирных 
домов. Как показали опросы, большинство рос-
сиян (70%) уверены, что хостелы в многоквар-
тирных домах создают неудобства для других 
жителей.

По данным столичного управления Ро-
спотребнадзора, с 2013 по 2016 год в Москве 
отмечался значительный рост поступающих 
обращений граждан по вопросу размещения 
хостелов в жилых домах. Основным предметом 
жалоб являлось отсутствие отдельного входа в 
хостел и, как следствие, беспокойство жителей 
дома из-за постоянной смены проживающих и 
многочисленных нарушений общественного по-
рядка.

ФИЛИАЛ ФГБУ «ФКП РОСРЕЕСТРА» 
ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ


